
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 237 del 10.11.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 237 del 10.11.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  AL  LEGALE  RAPPRESENTANTE  DEL  COMUNE PER INCARICO  
PROFESSIONALE  PER  LA  DIFESA DEL COMUNE DI NASO CONTRO   IL   RICORSO  IN  
APPELLO  DINANZI  ALLA  CORTE DI GIUSTIZIA  TRIBUTARIA  DI  II GRADO DELLA 
SICILIA - SEZIONE STACCATA  DI  MESSINA  PER  LA  RIFORMA  DELLA  SENTENZA N. 
2246/2023  EMESSA  DALLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I GRADO  DI  
MESSINA,  SEZIONE  10, NEL GIUDIZIO N. 2449/2022 R.G. CAUSA VILLA TERESA 
CONTRO COMUNE DI NASO.    

 
L’anno duemilaventitre, il giorno dieci  del mese di novembre alle ore 16.30, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

x in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   293   del 10.11.2023 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL  LEGALE  RAPPRESENTANTE  DEL  COMUNE PER 

INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  DIFESA DEL COMUNE DI NASO CONTRO   IL   

RICORSO  IN  APPELLO  DINANZI  ALLA  CORTE DI GIUSTIZIA  TRIBUTARIA  DI  II 

GRADO DELLA SICILIA - SEZIONE STACCATA  DI  MESSINA  PER  LA  RIFORMA  

DELLA  SENTENZA N. 2246/2023  EMESSA  DALLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

DI I GRADO  DI  MESSINA,  SEZIONE  10, NEL GIUDIZIO N. 2449/2022 R.G. CAUSA VILLA 

TERESA CONTRO COMUNE DI NASO.    

 

PREMESSO CHE 

- in data 24/03/2022 sono stati notificati, dal messo comunale, i seguenti avvisi di accertamento: 

➢ Prot. n. 4708 del 23 marzo 2022, relativo al pagamento della TARI 2015, delle sanzioni e 

interessi; 

➢ Prot. n. 4709 del 23 marzo 2022, relativo al pagamento della TARI 2016, delle sanzioni e 

interessi; 

➢ Prot. n. 4710 del 23 marzo 2022, relativo al pagamento della TARI 2017, delle sanzioni e 

interessi; 

➢ Prot. n. 4711 del 23 marzo 2022, relativo al pagamento della TARI 2018, delle sanzioni e 

interessi; 

➢ Prot. n. 4712 del 23 marzo 2022, relativo al pagamento della TARI 2019, delle sanzioni e 

interessi; 

➢ Prot. n. 4713 del 23 marzo 2022, relativo al pagamento della TARI 2020, delle sanzioni e 

interessi; 

➢ Prot. n. 4715 del 23 marzo 2022 relativo al pagamento della TARI 2021, delle sanzioni e 

interessi; 

- in data 23/05/2022 l’Avv. Luca Musmeci ha presentato ricorso con istanza di sospensione e di 

mediazione dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Messina avverso i sopra detti atti, 

trasmettendone copia informatica a mezzo pec acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 8039 

del 23/05/2022; 

CHE, in data 08/08/2022, alle ore 15:00, nel tentativo di addivenire ad un accordo per la risoluzione 

della controversia, si è instaurato, tra le parti in premessa, il contraddittorio in merito al ricorso 

sopra detto, che si è concluso con il verbale di mediazione acquisito al protocollo generale dell’Ente 

al n. 19084 del 30/08/2022 e trasmesso via pec all’Avv. Luca Musmeci; 

CHE, in data 06/09/2022, alle ore 09:30, le parti si sono riunite per proseguire nell’iter di 

mediazione, il cui incontro si è concluso con il verbale di mediazione, sottoscritto dalle parti in data 

07/09/2022, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 20331 del 19/09/2022, da cui emerge 

ipotesi di accordo sottoposto alla valutazione delle parti;  

CHE, tale ipotesi di accordo si intende tacitamente rifiutato dalla controparte, in quanto non è 

giunta entro i termini conferma di accettazione della proposta suddetta, la quale sarebbe dovuta 

pervenire all’Ente entro la data del 13/09/2022, come stabilito nel verbale di mediazione sottoscritto 

in data 07/09/2022; 

CHE, per quanto sopra esposto, con verbale prot. n. 21404 del 05/10/2022, si dichiara l’esito 

negativo del procedimento di mediazione;  

CHE, a seguito del mancato raggiungimento di un accordo tra le parti, l’Avv. della controparte ha 

presentato ricorso n. 2449/2022 del R.G. presso la Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di 

Messina; 



 

 

CHE, la Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Messina, riunita in udienza il 20/04/2023, ha 

emesso la sentenza n. 2246/2023, depositata il 11/08/2023, con la quale ha rigettato il ricorso 

proposto dalla Sig.ra Villa Teresa contro Comune di Naso; 

CHE con pec del 02/11/2023, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 26950 del 03/11/2023, 

è stato notificato al Comune di Naso il ricorso in appello dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria 

di II Grado della Sicilia – Sezione staccata di Messina, per la riforma della sentenza n. 2246/2023 

emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Messina, Sezione 10, nel giudizio n. 

2449/2022 R.G., depositata l’11 agosto 2023 e notificata il 4 settembre 2023; 

ATTESA, la necessità di costituirsi in giudizio come parte resistente per far valere innanzi alla 

Corte di Giustizia Tributaria di II Grado della Sicilia – Sezione staccata di Messina le ragioni del 

Comune; 

RILEVATO CHE, nell’organico del Comune di Naso non ci sono professionisti qualificati che 

possono assumere le difese del Comune nel ricorso in oggetto per cui è necessario nominare un 

Legale esterno nel procedimento di cui all’oggetto;  

VISTO il D.L. 223 del 04/07/2006 (c.d. Bersani) e la successiva Legge di conversione n. 248 del 

04/08/2006 con il quale all’art. 2 sono state abolite le tariffe minime ed il divieto di pattuire i 

compensi e la successiva normativa di più recente emanazione, a riguardo;  

CHE al fine di aderire alle prescrizioni della vigente normativa, dovendosi avere certezza di spesa, 

questo Ente con Atto deliberativo di G.M. n. 193/10 ha, non solo, adottato il prontuario dei 

compensi legali di questo Ente, ma ha anche approvato lo schema generale di convenzione di 

patrocinio e assistenza legale, stabilendo inoltre che ad ogni provvedimento di conferimento debba 

accedere un contratto scritto sulla scorta dello schema generale adottato;  

CHE il Responsabile del Settore Economico- Finanziario chiede, per le vie brevi, disponibilità 

all’Avv. Antonella Maddalena, per il conferimento dell’incarico per la difesa del Comune di Naso 

nel ricorso in oggetto, per un importo di € 2.500,00 oltre IVA, CPA e Spese Generali; 

CHE il suddetto professionista ha accettato l’incarico;  

VISTO l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati, di autorizzare il Legale 

rappresentante di questo Ente a conferire l’incarico di patrocinio ad un legale di fiducia 

dell’Amministrazione, nelle sedi di competenza per valore e materia, all’Avv. Antonella 

Maddalena, per la difesa del Comune di Naso contro il ricorso in appello dinanzi alla Corte di 

Giustizia Tributaria di II Grado della Sicilia – Sezione staccata di Messina, per la riforma della 

sentenza n. 2246/2023 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di I Grado di Messina, Sezione 10, 

nel giudizio n. 2449/2022 R.G., depositata l’11 agosto 2023 e notificata il 4 settembre 2023; 

Di demandare al Responsabile del Settore Economico - Finanziario l’adozione dei successivi atti di 

competenza, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di complessivi € 2.500,00 

oltre IVA, CPA e Spese Generali; 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91;  

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 

competenza.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

    ECONOMICO FINANZIARIO 

  F.to    Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

IL PROPONENTE  

IL SINDACO  

F.to Dott. Gaetano Nani’ 



 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• AUTORIZZAZIONE  AL  LEGALE  RAPPRESENTANTE  DEL  COMUNE PER 

INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  DIFESA DEL COMUNE DI NASO CONTRO   

IL   RICORSO  IN  APPELLO  DINANZI  ALLA  CORTE DI GIUSTIZIA  

TRIBUTARIA  DI  II GRADO DELLA SICILIA - SEZIONE STACCATA  DI  MESSINA  

PER  LA  RIFORMA  DELLA  SENTENZA N. 2246/2023  EMESSA  DALLA CORTE DI 

GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I GRADO  DI  MESSINA,  SEZIONE  10, NEL GIUDIZIO 

N. 2449/2022 R.G. CAUSA VILLA TERESA CONTRO COMUNE DI NASO.   ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 10.11.2023 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

F.to   Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• AUTORIZZAZIONE  AL  LEGALE  RAPPRESENTANTE  DEL  COMUNE PER 

INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  DIFESA DEL COMUNE DI NASO CONTRO   

IL   RICORSO  IN  APPELLO  DINANZI  ALLA  CORTE DI GIUSTIZIA  

TRIBUTARIA  DI  II GRADO DELLA SICILIA - SEZIONE STACCATA  DI  MESSINA  

PER  LA  RIFORMA  DELLA  SENTENZA N. 2246/2023  EMESSA  DALLA CORTE DI 

GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI I GRADO  DI  MESSINA,  SEZIONE  10, NEL GIUDIZIO 

N. 2449/2022 R.G. CAUSA VILLA TERESA CONTRO COMUNE DI NASO.   ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 10.11.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to  Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13.11.2023 al 28.11.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
x La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma ____2___  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 10.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 13.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


